CAP. CX. *Excommunicatis vinculo fidelitatis non tenemur obnoxii.*

Gregor., vii synod. Rom.

(15, q. 6, c. *Nos sanctorum.*) Prædecessorum nostrorum statuta sequentes, eos qui excommunicatis fidelitate aut sacramento constricti sunt, apostolica auctoritate a juramento absolvimus, quounque ipsi ad satisfactionem veniant, et ne eis fidelitatem obseruent, prohibemus.

CAP. CXI. *Antequam reconcilientur, fidelitatem excommunicatis nullus servare cogitur.*

Urbanus VII episc. Vap. et Diens.

(15, q. 6, c. *Juratos.*) Juratos milites Hugoni militi, ne ipsi quando excommunicatus est, serviant prohibere. Quod si sacramenta prætendent, moneantur oportere Deo magis servire quam hominibus : fidelitatem enim quam Christiano principi juraverint, Deo ejusque sanctis adversanti, et eorum præcepta calcanti, nulla cohinentur auctoritate persolvere.

CAP. CXII. *Pro his tribus criminibus quilibet communione paretur.*

Conc. Trib. c. 30.

(11, q. 3, c. *Certum.*) Quæsitum est in eadem synodo pro quibus causis quemlibet hominem episcopali auctoritate vinculo anathematis ligari oporteat. Atque unanimi cunctorum sententia decretum est, pro his tribus criminibus fieri debere, cum ad synodus canonice jussus venire contempserit, aut postquam illic venerit, sacerdotalibus respectu obedire præceptis; aut ante finitam causæ sue examinationem, a synodo profugus abire præsumit.

CAP. CXIII. *Quidquid Domino consecratur, ad jus A pertinet sacerdotis.*

Ex Decret. Bonifacii pap., c. 5.

(12, q. 7, c. *Nulli liceat.*) Nulli liceat ignorare omne quod Deo consecratur, sive fuerit homo, sive animal, sive ager, vel quidquid semel fuerit consecratum, sanctum sanctorum erit Domino, et ad jus pertinet sacerdotum. Propter quod inexcusabilis erit omnis qui a Domino et Ecclesia cui competunt, auferit, vastat, invadit, vel eripit, usque ad commendationem Ecclesiæque satisfactionem ut sacrificatus dijudicetur. Et si enim dare nolnerit, excommunicetur.

CAP. CXIV. *Qui oratoribus pauperibus non arma*

ferentibus in malum obviaverint, excommunicen-
tur.

Ex Decret. Nicolai, c. 16.

(22, q. 3, c. *Illi qui peregrinos.*) *Nicolaus papa Romanus episcopis omnibus.* Illi qui peregrinos vel oratores cujuscunque sancti, sive clericos, sive monachos, vel feminas aut inermes pauperes deprendati fuerint, vel bona eorum rapuerint, vel in malum eis obviaverint, anathematis vinculo feriantur, nisi digne emendaverint. Pax vero illa quam treugam olim dicimus sic observetur, sicut ab archiepiscopis, episcopis unicujusque provinciæ constituta est. Qui autem eam infregerit, excommunicationi subjiciatur. Hæc igitur hujusmodi quidquid in sacris canonibus habetur authenticum sancta præfata synodus fore censuit observandum.

DE HÆRETICIS POST MORTEM EXCOMMUNICANDIS VEL NON.

CAP. CXV. *Hæretici etiam post mortem sunt excom-*
municandi.

Synod. v, act. 1.

(24, q. 2, c. *Sane secundo in prim.*) Sane proferunt a quibusdam qui dicunt non oportere post mortem hæreticos anathematizari, et sequi in hoc doctrinam sanctorum Patrum, qui non solum viventes hæreticos condemnaverunt, sed etiam mortuos sicut eos qui injuste damnati sunt, revocaverunt post mortem, et in sacris dipticis scripsierunt, quod factum est in Joanne et in Flaviano religiosis episcopis Constantinopolitanis.

CAP. CXVI. *De eod.*

Synod. ead. act. v, et August.

(24, q. 2, c. *Sane secundo.* § *Etsi forte.*) Si forte isti libri ita designant traditorem suum, sicut Dominus designavit Judam, legatur in eis nominatum et expresse vel Cœcilianum vel ejus ordinatores eorumdem librorum fuisse tradidores et nisi eos anathematizavero, ipse cum eis judicer tradidisse. Quæ modo recitata sunt, Augustinus sanctæ memoriae convenienter statuit teneri ab initio in Ecclesia. Impium enim dogma jam culpatum est et condemnatum, et eos qui tali dogmati obnoxii sunt anathematizari vult Ecclesiæ traditio, licet mortui essent; ideo et sanctæ memoriae Augustinus dixit: « Si modo convinceretur Cœcilianus de his quæ inferuntur ei, etiam post mortem illum anathematizo. » Item: « Multi episcopi congregati sunt. Et quædam de diversis causis ad ecclesiasticum statum pertinentibus disponentes de ipsis statuerunt defunctis qui facultates suas hæreticis relinquunt, ita ut et post mortem anathemati subjiciantur. » Sunt autem et sancti Augustini sanctæ memoriae epistole dicentes quod, si in vita sua non recte sapuerunt, licet non condemnati fuissent adhuc viventes, tamen demonstrato peccato isti et post

B mortem anathemati subjiciantur. Item: « Et si vera sunt quæ Ceciliiano objecta sunt, et nobis aliquando possent monstrari, ipsum mortuum anathematizemus. » Item: « Dicis licere mihi etiam de mortuis judicare, quia judicium non tantum de vivis, sed etiam de mortuis fieri potest. » Item: « Rambula sanctæ memoriae episcopus factus Edissenæ civitatis, qui in sacerdotibus resplenduit, Theodorum Mosothenum etiam post mortem in Ecclesia anathematizavit. » Item: « Etiam Romanorum Ecclesia ante paucos annos Dioscorum qui fuit papa ejusdem Ecclesiæ etiam post mortem excommunicavit, cum nec in fide peccasset, et hoc sciunt omnes homines qui degunt hic, Romani, et maxime qui in dignitatibus existunt, qui etiam ejusdem Dioscori communicatores permanserunt usque ad ejus mortem. »

C Item: « Etiam Origenes si ad tempora Theophili sanctæ memoriae vel superius aliquis recurrit, post mortem inveniet anathematizatum. Quod etiam nunc in isto fecit et vestra sanctitas, et Vigilius, religiosissimus papa antiquioris Romæ. » Item: « Sancta synodus dixit: « Sufficiunt quæ dicta sunt et prolata ecclesiasticam traditionem demonstrare, quod oportet hæreticos et post mortem anathematizari. »

CAP. CXVII. *Hæretici etiam post mortem sunt ex-*
communicandi.

Synod. ead., act. iv.

D (24, q. 2, c. *Sane.*) Sancta synodus dixit: « Augustini religiosæ memoriae, qui inter episcopos Africanos splenduit, diversæ epistolæ recitatae sunt significantes quod oportet et hæreticos post mortem anathematizari. Talem autem ecclesiasticam traditionem et alii Africani reverendissimi episcopi servaverunt, sed et Romana sancta Ecclesia quosdam episcopos etiam post mortem anathematizavit, licet pro fide in vita sua non essent accusati, et utrumque apud nos habita gesta significant. »

CAP. CXVIII. *Non possunt ab Ecclesia solvi post mortem, qui in hac vita ab ea noluerint absolviri.*

Leo Rhostico Narbon. episc., ep. 90.

(24, q. 2, c. *De communione.*) De communione privatis et ita defunctis horum causa de judicio observanda est, in cuius manu sicut ut talium obitū non usque ad communionis remedium differuntur. Nos autem quibus viventibus non communicavimus, mortuis communicare non possumus.

CAP. CXIX. *Ecclesia viventes potest ligare vel solvere, non autem mortuos.*

Gregorius papa Fausto milit. magist.

(24, q. 11, c. *Legatur.*) Mortuos suscitasse legimus Christum, in errore absolvisse non legimus. Et qui hoc tantum faciendi solus habuit potestatem, beato Petro apostolo principaliter mandat: *Quocunque ligaveris super terrum, erit, etc.* (*Matth. XVI.*) Super terram, inquit, nam in alligatione defunctum nunquam dixit absolwendum.

CAP. CXX. *Non respuatur ejus oblatio, qui festinans ad paenitentiam sacerdotem invenerit non potuit.*

Conc. Epanens. c. 11.

(26, q. 6, c. *Ad paenitent.*) Si aliquis excommunicatus fuerit mortuus, qui jam confessus sit, et testimonium habet bonum, et non poterat venire ad sacerdotem, sed præoccupavit eum mors in domo, aut in via, faciant pro eo parentes ejus oblationem ad altare, et dent redemptionem pro captiuis.

CAP. CXXL *A successore solvatur, qui post mortem episcopi remaneat ligatus.*

Conc. Epanens.

(11, q. 3, c. *Si episcopus.*) Si episcopus ante damnati absolutionem, obitu rapitur, correptum aut paenitentem, successori licebit absolvere.

CAP. CXXII. *Non est deneganda communio his qui in patibulis suspenduntur.*

Conc. Vormat.

(13, q. 2, c. *Quesitum.*) Quesitum est ab aliquibus fratribus, de his qui in patibulis suspenduntur, pro suis sceleribus post confessionem Deo peractam,

A utrum cadavera illorum ad ecclesias referenda sint, et oblationes pro illis offerendæ sint, et missæ celebrandæ an non? Quibus respondemus, si de omnibus peccatis suis puram confessionem agentibus et digne paenitentibus communio in fine secundum canonum præcepta danda est, cur canones communio nem vel sepulturam interdicant eis qui pro peccatis suis penam extremam persolvunt, et confiterant et confiteri desiderant. Scriptum est enim: *Nos judicat Deus bis in idipsum* (*Nahum. 1, 9 iux. LXX.*)

CAP. CXXIII. *Non oportet ab eorum eleemosynis post mortem abstinere, cujus in via communicare non destituimus.*

Urbanus Julimundo episc.

B (24, q. 2, c. *Sane primo.*) Sane quod super Riccardo Borelli filio, vestram egisse fraternitatem innotuit pro zelo Dei et animarum charitate, laudamus. Sed non est adeo vobis timendum, non adeo vobis est ab ejus eleemosynis abstinentum. Inter caeteros quippe nostræ fidei Patres beatus Leo doctor egregius quibus, inquit, vivis non communicamus, nec mortuis communicare debemus. Constat ergo quoniam quibus vivis (ut ex opposito loquuntur) communicavimus, mortuis quoque communicare possimus. Nos plane inter duo oppugnantia positi, inter impios quidem et schismaticos, schismaticis nullo modo communicare possumus, istis autem, videlicet peccatoribus et prædonibus dispensative propterea communicamus, quia hactenus Ecclesiam sustentaverunt, et se fideliores in posterum pollicentur. Alioquin oportet nos de hujus mundi partibus exire, sub qua etiam sponsione nos eis nuper in beati Petri Natalitiis absolutionem indulsimus. Quia ergo prædictus vir neque nominative excommunicatus, neque communicans excommunicatis ex nomine exiit, sed in Domini sui fidei atque servitio permanxit, licet nobis ejus dispensative, id est quandiu eos nos patimur, eleemosynis communicare, et defuncti æstimam Christianæ religionis omnibus modis adjuvare.

DE LICITA ET ILLICITA EXCOMMUNICATIONE.

CAP. CXXIV. *Qua pena feriatur qui illicitè aliquem excommunicat.*

Conc. Paris. sub Ludov.

(24, q. 3, c. *De illicita.*) De illicita excommunicatione, lex Justiniani Catholici imperatoris, quam probat et servat Ecclesia catholica, constitutione 123, capitulo 300, libro 1, decrevit ut nemo episcopus, nemo presbyter excommunicet aliquem, antequam causa probetur, propter quam ecclesiastici canones hæc fieri jument. Si quis autem adversus eum aliquem excommunicaverit, ille quidem qui excommunicatus est, majoris sacerdotis auctoritate, ad gratiam sanctæ communionis redcat. Is